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 Il grafico illustra la situazione relativa al numero dei migranti sbarcati a 
decorrere dal 1 Gennaio 2015 fino al 31 dicembre 2015, comparati con i 

dati riferiti allo stesso periodo dell’anno 2014  

-9 % 



2013 2014 2015

gennaio 217 2171 3459

febbraio 232 3335 4423

marzo 1075 5459 2283

aprile 1838 15679 16056

maggio 1031 14599 21232

giugno 3523 22642 23241

luglio 5980 24026 22846

agosto 7345 24776 22610

settembre 9388 26122 15922

ottobre 8250 15264 8915

novembre 1362 9295 3219

dicembre 2681 6732 9636

217 232 
1075 

1838 
1031 

3523 

5980 

7345 

9388 

8250 

1362 

2681 
2171 

3335 

5459 

15679 
14599 

22642 

24026 
24776 

26122 

15264 

9295 

6732 

3459 
4423 

2283 

16056 

21232 

23241 
22846 22610 

15922 

8915 

3219 

9636 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

Comparazione migranti sbarcati negli anni 2013/2014/2015 
 

2013: 42.925                       2014: 170.100                           2015: 153.842 (fino al 31/12/2015)  
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2015



A B C D

A+B+C

Territorio
immigrati presenti nelle 

strutture temporanee

immigrati 

presenti nei 

CARA/CDA E 

CPSA

Posti SPRAR 

occupati       

totale immigrati 

presenti sul 

territorio Regione

percentuale di 

distribuzione dei 

migranti presenti 

per Regione

    Lombardia 12499 981 13.480                    13%

    Sicilia 4961 3389 4023 12.373                    12%

    Lazio 3097 773 4362 8.232                      8%

    Piemonte 6974 959 7.933                      8%

    Campania 6889 1145 8.034                      8%

    Veneto 7619 303 7.922                      8%

    Toscana 6654 610 7.264                      7%

    Emilia-Romagna 5680 813 6.493                      6%

    Puglia 2257 1734 1848 5.839                      6%

    Calabria 1438 1007 1730 4.175                      4%

    Friuli-Venezia Giulia 3064 402 342 3.808                      4%

    Marche 2573 89 595 3.257                      3%

    Sardegna 2864 0 88 2.952                      3%

    Liguria 2604 352 2.956                      3%

    Abruzzo* 1869 232 2.101                      2%

    Trentino A. A. 1832 149 1.981                      2%

    Umbria 1468 361 1.829                      2%

    Molise 1183 422 1.605                      2%

    Basilicata 1001 400 1.401                      1%

    Valle d'Aosta 157 157                         0,2%

TOTALI 76.683,00                          7.394,00             19.715,00             103.792,00              100%
(aggiornamento 31/12/2015)



    Lombardia; 13% 

    Sicilia; 12% 

    Lazio; 8% 

    Piemonte; 8% 

    Campania; 8% 
    Veneto; 8% 

    Toscana; 7% 

    Emilia-Romagna; 6% 

    Puglia; 6% 

    Calabria; 4% 

    Friuli-Venezia Giulia; 4% 

    Marche; 3% 

    Sardegna; 3% 

    Liguria; 3%     Abruzzo; 2% 

    Trentino A. A.; 2%     Umbria; 2% 

    Molise; 2%     Basilicata; 1% 

    Valle d'Aosta; 0,2% 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE MIGRANTI DIVISA PER REGIONE 
PRESENZE TOTALI 103.792 (31/12/2015) 
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PORTO MIGRANTI SBARCATI EVENTI

LAMPEDUSA 21160 168

AUGUSTA 22391 146

REGGIO CALABRIA 16931 90

POZZALLO 16811 104

PALERMO 11456 61

MESSINA 9911 51

CATANIA 9464 64

TARANTO 9160 45

TRAPANI 8136 55

CROTONE 6114 31

VIBO VALENTIA 4245 27

CAGLIARI 5209 40

PORTO EMPEDOCLE 4364 32

SALERNO 1994 12

CORIGLIANO CALABRO 1683 8

Porti maggiormente interessati dagli sbarchi dal 01/01/2015 al 30/12/2015

(esclusi rintracci  a terra)
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Eritrea 38.612

Nigeria 21.886

Somalia 12.176

Sudan 8.909

Gambia 8.123

Siria 7.444

Mali 5.752

Senegal 5.751

Bangladesh 5.039

Marocco 4.486

altre* 35.664

Totale 153842

Nazionalità dichiarate al momento dello 

sbarco anno 2015 (aggiornato al 31/12/2015)
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